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STATSMINISTERN

Anförande i remiss
debatten 2,2.1972.

Får publiceras tidigast 
2,2.1972 kl. 10..00

Med reservation for 
ev, ändringar

Många års stråvan att skapa en europeisk 

stormarknad omfattande ^00 miljoner människor 

står inför sitt förverkligande. Vi hälsar 

detta med stor tillfredsställelse.

Förhandlingarna 1 Bryssel med de medlemsökande 

länderna är nu avslutade och en överenskommelse 

undertecknad. Våra nordiska grannländer har 

därmed uppnått den förhand!Ingslösning som de 

själva eftersträvat. Det är viktigt att vi 

i detta läge med dem diskuterar möjligheterna 

att vidareutveckla och fördjupa det nor

diska samarbetet.

Förhandlingarna mellan Gemenskapen och de 

neutrala länderna - Schweiz, Österrike, Fin

land och Sverige - inleds om några dagar,

Vi går till dessa förhandlingar med en posi

tiv önskan att snabbt nå fram till ett resul

tat som är till gagn för båda parter och ett 

konstruktivt led i det europeiska samarbetet. 

J<^g skall inte idag ta upp de olika möjlig

heter och svårigheter vi står infor i dessa 

förhandlingar. Därtill får vi många tillfällen
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att återkomma.

Det är emellertid viktigt att understryka 

vår grundläggande instälmmg inför dessa 

forhändlingar. Den kan sammanfattas i tre 

huvudpunkter

Sverige skall fullfölja en fast och 

konsekvent alliansfri utrikespolitik.

Fullt medlemskap i EEC är icke förenligt 

med vår utrikespolitiska handlingslinje.

Vi har en klart positiv inställning till 

det europeiska samarbetet och eftersträvar 

inom ramen för neutralitetspolitiken, ett 

nära samarbete med EEC:

Regeringen har i dessa grundläggande frågor 

känt stödet av en bred folkopinion. Det är 

utan tvekan en styrka vid förhandlingarna.

Jag vill vidare med största bestämdhet under

stryka att det är folkets valda representan

ter i Sveriges riksdag och inga andra som 

fastställer den svenska utrikespolitiken.

För att undvika varje oklarhet om Sveriges 

förhandlingsposition är det angeläget att 

idag omedelbart innan förhandlingarna inleds 
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få en bekräftelse från representanterna 

för de politiska partierna att de delar 

regeringens bedömning om medlemskapets 

oförenlighet.med den alliansfria utrikes

politiken, och att de, mot den bakgrunden, 

stöder de förhandlingsönskemål som vi gett 

uttryck för.

Det är av många skäl viktigt att riks

dagen ger ett förnyat och entydigt besked 

på den punkten. Den tullfria marknad som 

vi ser fram emot kommer att erbjuda många 

nya möjligheter för svensk Industrie Den 

kommer självfallet också att medföra på

frestningar när vår marknad öppnas för 

konkurrensen utifrån. Det böf understrykas 

att EEC-ländernas export till oss av för 

närvarande fullbelagda varor är avsevärt 

större än vår motsvarande export till dem.

Istället för att öda tid på en enligt min 

mening fruktlös polemik mot folkrepresentan- 

tioimms klara ställningstagande..bör krafter

na inom svenskt näringsliv nu Inriktas på 

konkreta och konstruktiva förberedelser 

inför det europeiska samarbetets möjligheter 

och påfrestningar o Därmed gagnas bäst de 

svenska medborgarnas intressen
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Den alliansfria utrikespolitiken måste 

för att ge trovärdighet åt vår neutralitet 

vilja i dagens läge stödjas av ett för

hållandevis starkt försvar» Denna grund

tanke kommer att sätta sin prägel pä 

den proposition i försvarsfrågan som 

regeringen under våren kommer att lägga 

fram för riksdagen»
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1971 var ett ekonomiskt kärvt år präglat 

av svåra löneförhandlingar^ låg aktivitet 

i den svenska ekonomin och Internationell 

valutaoro 0 Vi hade och har en betydande 

arbet slöshet.

Regeringen har satsat hårdare än någonsin 

tidigare på att stimulera ekonomin och 

värna sysselsättningen. Vi vill bekämpa 

arbetslösheten på sådant sätt att vi 

stärker vår ekonomi och bygger nyttiga 

ting för framtiden. Vi måste hela tiden 

se framåt mot de långsiktiga problemen 

i svensk ekonomi och för svenska löntagare 

i en tid, av snabb strukturförändring. Vår 

bedömning från hösten står fast.

Vi kan räkna med att den ekonomiska akti

viteten under 1972 blir påtagligt högre. 

Men den internationella konjunkturbilden 

innehåller många osäkra moment. Vi måste 

därför upprätthålla en hög beredskap för 

att snabbt kunna sätta in åtgärder,

I höstas framlade de borgerliga partierna 

ett gemensamt s,ko ekonomiskt pakets som 

väckte avsevärd uppmärksamhetåtföljdes 

av^ enligt min menings orimliga beskyllning, 

ar mot socialdemokratin. Det väckte på sina, 

håll högt uppskruvade förväntningar. Utöver
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regeringens förslag ville man bl.a. sänka 

momsen med 4 ^ och ta bort arbetsgivar

avgiften. Det kritiserades bestämt från 

vår sida. Jag framhöll bl.a att en på- 

spädning med ytterligare 4 miljarder 

skulle medföra allvarliga risker för in

flation och valutakris. Vi ville inte gå 

med på ett förslag med tvivelaktiga 

sysselsättningseffekter men säkra in- 

flationseffekter.

De borgerliga förslagen avvisades så sent

som den 8 december. Ett studium av motio

nerna föga mer än en månad senare visar 

att det borgerliga paketet nu har för

svunnit. Det ekonomiska läget har knappast 

undergått någon förändring. Däremot har 

uppenbarligen en förändring ägt rum i de 

borgerliga partiernas inställning. Jag 

kritiserar dem självfallet inte fÖr detta. 

Jag hälsar det tvärtom med stor tillfreds

ställelse. Det är en glädjande tillnyktring 

till gagn såväl fÖr vår ekonomi som för vår 

demokrati. Låt mig uttrycka en förhoppning 

att vi denna vår kommer att få en mera sak

lig debatt och ett större mått av samstämmig

het i ställningstagandena. Därtill får vi 

rika möjligheter att återkomma såväl under 

utskottsbehandlingen som under den fortsatta 
riksdagsdebatten.
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Jag skall ägna resten av mitt anförande åt några prin

cipiella synpunkter i anknytning till en del av de.kon

kreta frågor som årets riksdag kommer att "behandla. 

kör oss är socialismen en frihetsrörelse. 

het gäller människornas frigörelse från nöd, fattig

dom och förtryck, het gäller att ständigt vidga 

människornas möjligheter att bestämma över sin egen 

tillvaro».het förutsätter enligt vår mening en social 

utjämning, henna frihet för det stora flertalet män

niskor nås inte genom självhävdelse, hen förutsätter 

solidaritet och gemensakp med andra människor.

het finns anledning att understryka detta. Modera

terna har uppenbarligen en önskan att,ideologiskt 

ta ledningen inom borgerligheten, I sin stora motion 

till årets riksdag drar man upp ett ideologiskt per

spektiv, presenterar sin åskådning och drar en 

skiljelinje.mellan borgerlig och socialdemokratisk 

samhällssyn. Ambitionen kräver respekt. Jag upp-- 

fattar det som uttryck iför en ärlig övertygelse.

Moderaterna vill också ^ka friheten, heras frihets- 

lidelse-är i hög grad knuten till det personliga 

ägandet,”Ägardemokrati bör komma i stället för 

socialdemokrati”, sägs det i motionen. Och bland många 

beskrivningar av socialdemokratin väljer jag;följan- 

de citat: ”het är knappast möjligt att på något 

område visa på en utveckling där den enskildes
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beslutsutrymme har vidgats som ett resultat 

av deu socialdemokratiska politiken.”

het är hårda ord och ett långtgående 

påstående. Socialdemokratin har i 40 år haft 

huvudansvaret för politiken i Sverige. 

Moderaterna säger rent ut på flera ställen 

i motionen att den politik som socialdemo

kraterna och fackföreningsrörelsen gemen

samt drivit igenom har minskat människornas 

leslutsutrymme5 beskurit deras frihet,

låt oss ta det rent konkret och mycket enkelt

folkpensionen 1952 var mycket liten, sällan 

mer än någon tia i månaden, het fanns inget 

kommunalt bostadstillägg, inga hemsamariter, 

begränsade vårdmöjligheter, ingen ATP. 

het finns nu. het innebär att friheten har 

ökat för gamla människor.

förr i tiden gick 3 % av en årskull ungdomar 

till gymnasiet, yrkesutbildning i vår mening 

fanns inte, hör de övriga 97 ^ var vägen 

stängd, het fanns inte plats, he hade inga 

pengar. Ungdomen har fått större frihet att 

välja utbildning och yrke.

får jag be moderaterna i denna kammare, som. 

gemensamt står ansvariga för denna motion 
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att ett ögonblick tänka sig in i situationen 

för en handikappad, för 40 år sedan eller 

bara för 10 år sedan. Vilka var sysselsätt

ningsmöjligheterna? Försörjningsmöjligheterna? 

Hjälpmedel? Utbildningen? Kan någon på 

allvar påstå att dessa människors frihet .. 

minskat.

Studs Terkel visar i sin lysande intervjubok 

om 30-talets Amerika den känsla av hopplöshet, 

vanmakt, den känsla av personlig skuld fÖr 

sin egen olycka och därmed förtvinande 

självförtroende som. präglade den tidens 

människor. I det fria, kapitalistiska sam

hället skulle man klara sig själv. Blir Du 

sjuk får Du stå Ditt kast. Blir Du arbetslös 

är det Ditt eget fel.

Terke.1 Skildrar också hur Rosevelts nya giv 

kom som en frigörelse. Den återgav människorna 

respekt för sig själva, förtroende för att i 

gemenskap kunna skapa någonting nytt och 

bättre.

Det var likadant i Sverige. Mot konservatismen 

ställde socialdemokratin idén om att bygga 

ett samhälle i gemenskap. Mot konkurrensen 

ställdes samverkan. Mot egoismen solidaritet.

I stället för klassamhälle, drömmen om ett 

folkhem. Och denna motsättning har i olika
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former präglat de strider vi haft sedan 

dess.

Moderaterna har nödgat mig att ett Ögon

blick tala om det förflutna, om det gamla, 

fattiga Sverige, het är nödvändigt av tre 

skäl. . 

fhig^det^förste; Moderaterna framhärdar i sin 

tanke från den tiden om äga.ndet som grund

val för friheten, het är enligt dem som 

ägandet till hus, mark, kapital och produk

tionsmedel som till väsentlig del bÖr ge 

makt och bestämmande i samhället.

het personliga ägandet har ökat kraftigt i 

Sverige under senare decennier. Men ägandet 

som maktmedel över andra människor har 

otvivelaktigt minskat i betydelse, hå den 

som har förmånen att äga ställer vi kravet 

att ta ökad hänsyn till andra.

het som präglat utvecklingen är den sociala 

demokratin, där människorna varit beredda att 

ta ansvar fÖr varandra, visa omsorg om 

varandra, visa solidaritet. Friheten har ökat 

därför att vi haft en gemenskap i samhället c. 

het söker moderaterna förneka.

hör det andra: Vi kan känn a glädje ö v e r

som uppnåtts i välfärdssamhället. Vi är
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samtidigt medvetna om bristerna, svårigheterna för 

enskilda människor 1 deras vardag.

Gamla människor som har det svårt, mycket svårt när 

kroppen blir skröplig och hjälpen är långt borta. 

Sjuka som inte kan få den vård de behöver, handikappa

de för vilka isoleringen är en tung börda. I gles

bygder känner man mycket av vanmakt över en utveck

ling som ter sig fientlig. Kvinnorna - och inte minst 

småbarnsmammorna, upplever säkert inte att deras be

slutsutrymme är tillräckligt när de söker en daghems- 

plats, ett arbete som passar dem, en service som 

de eftersträvar. De lågavlönade ställs utanför mycket 

av det andra upplever som självklart.

Så kunde man fortsätta.

Visst är vårt skattetryck högt. Visst måste vi snåla, 

hushålla, prioritera - 1 stat, kommun och landsting. 

Och jag är djupt oroad över den löftespolitik både 

när det gäller skattesänkningar och utgiftsökningar 

som speglas 1 oppostionens motioner, let bidrar 

bara till att skapa orealistiska förväntningar.

Men vi får ändå inte glömma att möjligheten att lösa 

problemen och bristerna i väsentlig grad beror på 

styrkan i vår solidaritet. Friheten - och det gäller 

framför allt de grupper och enskilda människor som 

har det svårt 1 samhället - kan öka endast 1 gemenskap 

med andra.

För det tredje - och det viktigaste:

Hela denna problematik om den - 

enskildes beslutanderätt Över sin egen tillvaro är 
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kärnan i det reformprogram som socialdemo

kratin nu utarbetar och som i stora delar 

kommer att föreläggas årets riksdag»

Människor, inte minst de äldre på arbetsms 

känner oro över strukturrationaliseringen 

en oro för sysselsättningen som inte frän,: 

beror på kortsiktiga konjunkturförändring.: 

utan på en förändbadd näringsstruktur» 

Delvis är rationaliseringen ofrånkomlig. 

Den omvandling av vår ekonomi som är 

nödvändig bl.a. därför att vi skall kunna 

hävda oss som exportland måste smellerti' 

ske på ett mera planmässigt sätt» Det är 

en viktig uppgift för en aktiv närings

politik och regionpolitik. Människorna 

måste skyddas. En del branscher behöver 

stöd för att kunna genomföra sin omställ

ning. T andra fall måste vi samla krafterj 

kring en långsiktig satsning. De nya 

sysselsättningstillfällena måste fördelas 

jämnare över landet» Dessa uppgifter klars 

man inte genom angrepp på samhället och 

vagt tal om decentralisering.

Verklig decentralisering får vi endast em 

samhället - den centrala statsmakten, om 

ni så vill - är beredd att stödja» de regi' 

ner och de branscher och de människor som 

har det svårt. 
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Fråga arbetarna och tjänstemännen gå Gota- 

verken vilket beslutsutrymme de skulle ba 

haft om inte staten varit med om att re- 

Iconstruera företaget Biler arbötarna 

gå varvet i Sölvesborg om inte staten i 

fredage gått in med ett lokaliseringslån 

på 6 miljoner kronor.

Fråga människorna i Jämtland om deras besluts 

utrymme blivit mindre till följd, av att LoM. 

Ericssons och KF:s fabriker genom statens 

regionalpolitiska insatser byggts upp i 

Östersund, Det är en väsentlig förklaring 

till folkökningen i Jämtland i Xyol-__ ■.... "

Jag kunde ta hundratals liknande exempel.

Vad det gäller är detta: Vi vill pä sojidari*- 

tetens och samarbetets väg söka ge människorn 

chansen att få bo kvar på sin ort^ i sin bygd 

i sin region^ få fortsätta att arbeta i sin 

bransch0 Om detta inte går skall de få möjlig 

het till utbildning för ett annat arbote ello: 

förflyttning till en ort dar arbetstillfällen 

står till buds, .......

Det är en utomordentligt svår uppgift, 11 kon 

inte förespegla människorna att varje ort 

skall industrialiseras, att varje bransch 

skall förbli orubbad. Men vi måste försöka, 

värna deras trygghet och skapa likvärdiga 
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arbetstillfällen. Den uppgiften kan mark

nadskrafterna aldrig lösa. Det krävs ett 

aktivt samhälle med möjlighet att gripa 

in i många, olika former för att nå resul

tat 0

Därför ges i budgeten företräde åt en 

förstärkning av arbetsmarknadspolitiken^ 

med särskild hänsyn till den äldre arbets

kraften och de handikappade.

Därför skall vi lägga fram förslag till 

riktlinjer för regionalpolitiken.

Därför skall vi fortsätta att bygga ut 

näringspolitiken. Lånegarantier för vissa 

branscher och AP-fondernas användning 

för långsiktigs: investeringar är konkreta 

exempel.

Det är en vag att värna tryggheten och 

vidga friheten.

Människorna känner oro för kr^_L?_-LiXä^ ' 

Det är frågor i vardagen. Mister jag job

bet? Rationaliseras jag bort? Orkar jag 

när jag bLir äldre? Rotas min hälsa? 

Kan jag påverka min egen arbetssituation?

Det är frågor som hundratusentals människo 

ställer sig.
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Vi kommer att uppleva en renässans för 

det praktiska yrkesarbetet» Vi måste ge 

nomföra en social förnyelse av produk

tionslivet» Arbetslivets problem kommer 

att stå i centrum för reformarbetet. 

Det ha»r varit mitt huvudtema i varje 

remissdebatt de senaste åren»

Det innebär en vidgning av välfärds- 

begreppet o Det räcker inte längre med 

att förbereda människor för produktionen» 

att bygga upp en basorganisation för pro

duktionen, att ta hand om dem som stöts 

ut från produktionen» Vi bör så förändra 

arbetslivets villkor att människorna inte 

behöver känna otrygghet, inte behöver 

slitas ut och stötas ut, inte behöver 

riskera hälsa och välfärd» Det har på 

detta område skett ett väsentligt ny

tänkande 1 Sverige, inte minst tack vare 

löntagarorganisationernas insatser

Men hur skall det gå till? Det behövs 

lagar, stödåtgärder, forskning, före

skrifter» Men det viktigaste är ändå, 

att skapa vidgade möjligheter för männi

skorna att enskilt eller tillsammans med 

sina kamrater själva bestämma över sina 

villkor» Det gäller att frigöra människor 

na att av egen kraft skapa sin framtid » 
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Därför är den industriella demokratin 

så betydelsefull„

Låt mig ta det konkret o

Vi gör för närvarande betydande insatser 

för en bättre arbetsmiljön De har fått 

företräde i årets budget. Nu väntar vi 

på förslag från utredningen om arbets

miljön. Det finns enligt min mening 

ett klart samband mellan kravet på en. 

bättre arbetsmiljö och strävan efter in

dustriell demokrati. Löntagarna måste 

själva få Inflytande över sin omedel

bara miljö. En av byggstenarna är där

vid skyddsombudens ställning.

En arbetare står vid en maskin^ där 

han i va.rje ögonblick riskerar en all

varlig skada. Skyddsombudet kräver med 

rätt att genomdriva sm menings att en 

skyddsanordning sätts in. Vems besluts

utrymme vidgas,, herr Bohman, med lagens 

hjälp?

Vi har tillsatt en utredning som direkt 

berör arbetsgivarens oinskränkta ratt 

att fritt leda och fördela arbetet. 

Syftet är klart: löntagarna skall inte 
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endast ha rätt att framföra en mening, 

ge råd» De skall också ha möjlighet 

att direkt vara med och bestämma, ha 

makt och ansvar över sin omedelbara 

livsmiljö och sin framtid.

Samma grundsyn kommer att prägla vår 

behandling av insyns- och samarbete™ 

frågan, AP-fondemas användning, etc»

I Terkels bok säger en intervjuad:

När fackför^eningarna till- slut erkändes 

innebar det att de anställda accepte

rades son andra rangens medarbetare 1 

företagen. Dst var ett stort steg då. 

Det räcker ints idag» Vi måste vidare 

på demokratins väg» Och det står inte i 

strid, med önskemålet om expansiva., 

lönsamma och solida företa.g att lönta

garna får bättre villkor i sitt arbete, 

en bättre miljö och ett större bestamman 

över sm tillvaro.

Där är demokratins och den vidgo.de fri

hetens väg.

Människorna känner oro för miljön. Oron 

leder till att kraven växer på samhället 

Samhället skall bekämpa nedsmutsning^ 

buller, förgiftning, förbjuda, skadliga 

vidgo.de
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produkter, skydda, naturen, värna den 

yttre miljön.

Det är krav på att samhället skall in

gripa för att skydda rätten att över

leva, värna rörelsefriheten, öka med

bestämmanderätten, Det är rimliga krajr. 

Det är obestridligt att vi i Sverige, 

interna.!ionellt sett, kommit långt på 

miljövårdens område.

Men vill man målet måste man också vilja 

medlen. Vi kommer att lägga, fram rikt

linjer för markanvändningen, I vissa 

delar av vådt land får man inte lägga 

miljöfarlig industri, I vissa områden 

får man avstå från bebyggelse. Man får 

ints disponera den mark man äger utan 

hänsyn till andra. Varför? Därför att 

det är ett frlhetskrav, bå.de för denna 

och kommande generationer. Riksdagens 

behandling av dessa frågor kommer att 

visa hur mycket av allvar som finns kale

om de olika partiernas deklarerade 

miljövänlighet,

X X X

b%25c3%25a5.de
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Le omedelbara, kortsiktiga problemen står i 

förgrunden för arbetet i Sveriges riksdag. 

Let är naturligt och riktigt. Sysselsättnings- 

svårigheter, prisstegringar, skatternas kon

struktion, otillfredsställda sociala behov 

™ det är frågor som upptar människornas 

tankar. Let förväntas att riksdagen skall 

visa handlingskrafter att finna konstruktiva 

lösningar på dessa frågor. Let viktiga for 

dem är politikens innehåll. Let är min förhopp

ning att riksdagen skall samla sig kring 

dessa frågor. ■

Men politiken rör inte endast dagens problem. 

Len gäller också framtidens möjligheter.. 

Viktig är därvid den grundsyn som finns 

bakom handlingen. Jag har i mitt anförande 

sökt belysa det socialdemokratin anser sån 

skilt viktigt: .Att värna de enskilda männi'- 

skornas möjligheter till arbete och trygghet. 

Att skydda och förbättra miljön - de 

naturresurser vi har och den miljö där 

människor arbetar. Att fördjupa demokratin i 

arbetslivet och i det ekonomiska livet i stort. 

Le förslag vi utarbetar kretsar främst kring 

dessa frågor: Så betraktar vi en riksdags- 

session som en möjlighet, ett steg på vägen 

till förverkligandet av vår grundsyn om en 

vidare solidaritet och en ökad frihet. Som 

alltid kommer vi att eftersträva en bred 

uppslutning kri'"'- de konkreta förslagen.
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Så arbetar vi för en bättre framtid. Samtidigt 

går det inte att komma ifrån att det långsik

tiga framtidsperspektivet för många inger 

oro. Len utvecklingsoptimismen som knutits 

till den tekniska utvecklingen har i hög grc„d 

ifrågasatts. En del forskare har börjat 

sammanfatta och analysera utvecklingen för 

att se vart det pekar hän. Le konstaterar att 

jorden har begränsade tillgångar av luft, 

vatten och andra naturtillgångar. Men jordens 

befolkning ökar i snabb takt och vi förbrukar 

snabbt våra begränsade tillgångar och förstör 

miljön. Så kan en dyster framtid tecknas.

Man talar om domedagsprofeter. Men vi har 

anledning att lyssna. Jag tror att vetenskaps

männen främst vill rikta uppmärksamheten på 

riskerna för att vi skall kunna vidta mot

åtgärder och undvika naturkatastrofer.

Vilka krav ställs då på oss och vilka möj

ligheter - politiskt och moraliskt - har vi

att undvika framtida svårigheter^

Len kapitalistiska marknadshushållningen 

baseras pä att det i huvudsak enskilt ägda 

kapitalet i konkurrens med andra skall uppnå 

största möjliga avkastning efter skatt. Len 

har på många sätt varit framgångsrik. Ls 

statskapitalistiska systemen har på denna 

punkt följt liknande princip. Men det ärQ&t 

ganska kortsiktigt synsätt. Framstående 
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ekonomer har framhållit att konsekvenser på 

20 års sikt näston helt förbises. Men lång

siktiga hänsyn synes inte i bilden. Det är i 

och för sig följdriktigt att moderaterna i 

sin motion skriver att man i framtiden måste 

ta mycket mindre hänsyn till allmännyttan 

för att i stället se till vad som är bra för 

en själv. - •

Om vi låter dessa principer ensidigt styra 

utvecklingen då har vi anledning att vara 

pessimistiska. Om vi ska kunna möta katastro

fen måste i stället allmännyttan, hänsynen 

till långsiktiga följder, solidaritetsprincipen 

.få’ ett allt starkare genomslag.

Om. i en framtid utrymmet för ekonomisk tillväxt 

i rent materiella termer blir begränsat då 

ställs fördelningsproblemen på sin spets i en 

helt annan utsträckning än nu. Dör närvarande 

kan mänskligheten ta i anspråk naturens 

resurser och på den vägen öka sin produktion 

- alla kan få det bättre utan att för den skull 

fördelningen nödvändigt.vih’' behöver bli 

jämnare. Men om det inte längre skulle gå? 

Avstår vi från att förbruka naturens resurser 

återstår framförallt resurserna hos människorna 

själva - förmågan att ta ett vidare gemensamt 

ansvar, viljan till solidaritet, gemenskap och 

jämlikhet.
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Detta är globala problem. Det är en uppgift 

för världens folk i samverkan. PN:s miljö

konferens i Stockholm i sommar kan bli ett 

viktigt steg i den riktningen. Men vi kan 

efter måttet av vår begränsade förmåga ta 

ett ansvar för att vi i vårt land skapar ett 

samhälle som präglas av solidaritet och 

gemenskap.


